
Comune di Novate Milanese 
Settore Urbanistica Edilizia Privata

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 133 / 2018

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA AL POLITECNICO DI MILANO PER LO 
STUDIO  DI  UN  PIANO  OPERATIVO  PER  LA  VALORIZZAZIONE  DEL 
CENTRO STORICO E L’ASSE DI VIA BARANZATE DA RECEPIRE NELLA 
REDIGENDA VARIANTE DI P.G.T. 

IL DIRIGENTE

Richiamati: 

· l’art 107, comma 3 del D.Lgs. 8/08/2000 n. 267;
· l’art. 66 del D.P.R. 11/7/80 n. 382;
· l’art 15 della Legge 07.08.1990 n 241 e s.m.i.;
· il vigente Piano di Governo del Territorio (PGT), C.C. n. 81 del 17/12/2012 divenuto efficace il 
13/02/2013 con la pubblicazione dell’avviso di approvazione sul BURL n. 7;
· la delibera di G.C. n. 213 del 15/12/2015 avente oggetto “Schema di Convenzione tra il Comune di 
Novate Milanese ed il Politecnico di Milano – Approvazione”;
· l’art 21-bis del Dl n 50/2017; 
· gli artt. 151, comma 4e 183 comma 1 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

      · gli artt. 42 e 43 del vigente Regolamento unico di contabilità del Comune di Novate Milanese;

Visti:
· la deliberazione Consiglio Comunale n. 8 del 22 febbraio 2018, ad oggetto “Approvazione bilancio di  
previsione triennio 2018/2020”;
· la deliberazione di Giunta Comunale n 200 del 05.12.2017 ad oggetto “Approvazione accordo con 
il Politecnico di Milano, Dipartimento di Architettura e studi urbani ,  per lo studio di un Piano  
Operativo  per  la  valorizzazione  del  centro  storico  e  l’asse  di  via  baranzate  da  recepire  nella  
redigenda variante di P.G.T.” 
· il Decreto Sindacale del 29/6/2015 n. 9, portante ad oggetto: “Conferimento incarico di

direzione di area funzionale a tempo determinato, ex art. 110 del D.Lgs. 267/2000”;

Premesso che:
· il Comune di Novate Milanese ha attualmente in corso lo sviluppo di una variante al Piano di 
Governo  del  Territorio  intesa  a  delineare  quei  margini  di  miglioramento  per  l’attuazione  dello 
strumento urbanistico generale secondo le previsioni del Piano dei Servizi , Documento di Piano e 
Piano delle Regole;
· tra gli obiettivi in ordine di programma risulta esserci la valorizzazione del centro storico e l’asse 
lungo la via Baranzate in tutte le sue componenti della vivibilità, attrazione , sviluppo del commercio 
locale, accessibilità , servizi, ecc.;
· per affrontare al meglio i predetti temi l’Amministrazione Comunale intende mettere in campo uno 
strumento programmatico ed operativo che consenta, in parallelo alla costruzione della nuova variante 
al Piano di Governo del Territorio, di identificare  azioni mirate sulla valutazione della qualità dello 
spazio  pubblico,  l’analisi  dei  flussi  della  mobilità,  la  realizzazione  di  opere  pubbliche  per  il 

copia informatica per consultazione



miglioramento della vivibilità dello spazio aperto con particolare attenzione alle aggregazioni dei 
negozi esistenti, pubblici esercizi e attività che si trovano nella stessa area urbana

Tenuto conto che : 
• il  Comune  di  Novate  Milanese  ha  intrapreso,  nell’ambito  degli  accordi  tra  pubbliche 

amministrazioni ex art 15 L. 241/90 e s.m.i., un percorso di collaborazione con il Politecnico 
di Milano, di cui alla sopra richiamata delibera di G.C. n. 213 del 15/12/2015, in materia di 
studi e ricerche attinenti all’urbanistica, per lo sviluppo e riqualificazione di parti del territorio 
che di volta in volta l’Amministrazione individua come obiettivi strategici della sua azione 
politica; 

• con delibera di Giunta Comunale n 200/2017 l’Amministrazione ha inteso proseguire con la 
collaborazione con il Politecnico di Milano- Dipatimento DASTU per il supporto di studio al 
predetto Piano Operativo , secondo lo schema di scrittura privata citato nella stessa delibera 
allegato alla presente; 

Precisato che :
• le Università possono eseguire attività di ricerca e consulenza stabilite mediante contratti e 

convenzioni  con enti  pubblici  e privati.  L'esecuzione di  tali  contratti  e  convenzioni  viene 
affidata, di norma, ai dipartimenti o, qualora questi  non siano costituiti,  agli  istituti o alle 
cliniche  universitarie  o  a  singoli  docenti  a  tempo  pieno.  I  proventi  delle  prestazioni  dei 
contratti e convenzioni di cui al comma precedente sono ripartiti secondo un regolamento 
approvato dal consiglio di amministrazione dell'Università stesse; 

• nel  caso  di  cui  trattasi  il  compenso  richiesto  dal  Politecnico  di  Milano  ammonta  ad  € 
15.000,00  +  iva  22  % (tot  €  18.300,00)  il  quale,  volendo  in  analogia  compararlo  alle 
procedure  ordinarie  sugli  affidamenti  diretti  di  cui  al  Codice  dei  Contratti,  è  comunque 
inferiore alla soglia prevista ai sensi dell’art 36, comma 2 lett. a del D.Lgs 18.04.2016 n. 50; 

Verificato che il  presente provvedimento è coerente con le previsioni strategiche del DUP 2018-
2019 ; è compatibile con gli stanziamenti del Bilancio e con gli equilibri finali di bilancio trovando, la 
relativa copertura di spesa, imputazione al cap 1030721/2018;

Considerato che:
• si ritiene comunque opportuno, nel rispetto dell’art. 3 della L. 241/1990, quale principio di

ordine generale dall’azione amministrativa, dare conto della seguente motivazione del 
perché si procede mediante un affidamento diretto, ovvero, in diritto:

- la formula di cui trattasi prende spunto dalla normativa dall’art 66 del D.P.R. 11/7/80 n. 382 
che  consente,  alle  Università,  l'esecuzione  di  attività  di  ricerca  e  di  consulenza  stabilite 
mediante contratti o convenzioni di diritto privato;
- la succitata prestazione di studio/ricerca è ispirata da considerazioni di pubblico interesse e si 
fonda su di un concetto cooperativistico espresso con la convenzione tra gli Enti sopra citata 
non rientrante, pertanto, nel campo di applicazione delle direttive sugli appalti pubblici;
 -l’incarico in oggetto rientra altresì nell’ambito delle finalità istituzionali dell’Ateneo, così 
individuate:  attività scientifiche, strumentali e/o di collaborazione, o comunque, di interesse 
generale dell’Ateneo; - attività didattiche;

Ritenuto di procedere di conseguenza;

Accertato che l'organo adottante non versa in una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 
6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 6 del codice di comportamento dei dipendenti comunali;

Dato atto che:
· l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2018;

copia informatica per consultazione



· il  presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente – Sezione 
Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 1 co. 32 L. 190/2012;
· la  presente  diventerà  esecutiva  successivamente  al  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria formulato dal Dirigente dell’Area Servizi Generali e alla Persona, ai
· sensi dell’art. 183, comma 7 del Testo Unico Enti Locali D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

Acquisito il rispettivo Cig. N. ZBB22A3721

DETERMINA

Di  procedere,  come  da  contrattazione,  finalità  e  motivi  indicati  in  premessa,  all’assunzione 
dell’impegno di spesa occorrente per l’affidamento al Politecnico di Milano - Dipartimento di 
Architettura e Studi Urbani  DASTU (c.f. 80057930150, P.IVA 04376620151), con 
sede in Piazza
Leonardo da Vinci n. 32 c.a.p. 20133 Milano,Politecnico di Milano , dello studio e ricerca 
di un piano operativo per la valorizzazione del centro storico (centro commerciale naturale) , come da 
schema di convenzione allegata;

Di  impegnare,  di  conseguenza,  l’importo  di  €  15.000,00  +  iva  22  %  (tot  €  18.300,00)  al 
CAPITOLO 1030721 Bil 2018 - FATTORE 2120108001 IV LIVELLO 1030210001 CdC 060111;

Di dare atto che l’attività in oggetto rientra nell’ambito dei rapporti di collaborazione definiti da 
questo Ente con il Politecnico di Milano, per fini istituzionali e di interesse pubblico, e che il risultato 
del rapporto di ricerca che scaturirà da tale prestazione sarà sviluppato dall’Area Gestione e Sviluppo 
del Territorio per l’implementazione della variante del P.G.T. secondo le previsioni del Piano dei 
Servizi , Documento di Piano e Piano delle Regole;

Di dare atto, inoltre, che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2018;

Di dare atto infine  che ad intervenuta esecutività, si provvederà alla pubblicazione della presente 
determinazione sul sito internet del Comune, ai sensi dell’art. 1 co. 32 – L. 190/2012

Lì, 12/03/2018 IL DIRIGENTE
SCARAMOZZINO GIANCARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 587 / 2018

Esercizio 2018

S 1030721 / 0 737 / 2018 Prenotazione 18.300,00 POLITECNICO DI MILANO - STUDIO DI UN
PIANO OPERATIVO PER LA
VALORIZZAZIONE DEL CENTRO STORICO
E L'ASSE DI VIA BARANZARE

copia informatica per consultazione



Comune di Novate Milanese 
Servizio Ediliza Privata 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 133 / 2018 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA AL POLITECNICO DI MILANO PER LO 
STUDIO  DI  UN  PIANO  OPERATIVO  PER  LA  VALORIZZAZIONE  DEL 
CENTRO STORICO E L’ASSE DI VIA BARANZATE DA RECEPIRE NELLA 
REDIGENDA VARIANTE DI P.G.T. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI GENERALI E ALLA PERSONA
ATTESTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 7, TUEL

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Si attesta altresì di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza 
del
provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione.

Dalla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a norma dell’art. 183, 
comma 7, del
TUEL.

Lì, 13/03/2018 IL DIRIGENTE AREA 
SERVIZI GENERALI E ALLA PERSONA

CUSATIS MONICA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


